به عبارت دیگر، سینمای ایران تحت تأثیر این مکتب و بازتاب‌های جهانی‌اش تغییر شکل یافت و دغدغه‌های تازه پیدا کرد؛ با این حال نتوانست چهره‌هایی را همچون آنچه در سینمای کشورهای چینی و ژاپنی وجود دارد به خود ببیند. شباهت ساختارهای سیاسی و تاریخی و موقعیت جغرافیایی این دو کشور، به تبع شباهت‌های بنیادینی میان سینمای ایران و ترکیه به وجود می‌آورد. سینمای ترکیه تا پیش از کودتای نظامی ۱۹۸۰م/۱۳۵۸ ش. شباهت‌های زیادی به سینمای ایران پیش از انقلاب دارد. شیوه‌های بازنمایی زندگی شهری و چالش‌هایش در این فیلم‌ها را می‌توان به بازنمایی زندگی در تهران پیش از انقلاب و برخی فیلم‌های موج نو شبیه دانست. ییلماز گونی^۱ که در این دوره بیش از ۸۰ فیلم بازی کرده است، از مؤلفان سینمای ترکیه در جایگاه بازیگر و فیلم‌ساز محسوب می‌شود.

در حالی که فیلم‌های روسلینی همچون آینه‌ای در برابر اجتماع‌اند و رویکرد وقایع‌نگارانه اتخاذ می‌کنند، فیلم‌های ویسکونتی تحلیلی از وضعیت اجتماعی به‌خصوصی ارائه می‌دهند و به‌دنبال راهکار برای برون‌رفت از شرایط اجتماعی نا عادلانه‌اند. فیلم‌هایی همچون «مرگ در ونیز»^۶ (۱۹۷۱ / ۱۳۴۸) «زمین می‌لرزد» (۱۹۴۸ / ۱۳۲۷) و «روکو و برادرانش» (۱۹۶۰ / ۱۳۳۹) نه تنها به چالش‌های دشوار زندگی مردمان عادی می‌پردازند؛ بلکه به‌دنبال راه‌حلی برای برون‌رفت از شرایط نابرابر اجتماعی‌اند. کامران شیردل می‌نویسد: «ویسکونتی رئالیسم تجزیه‌وتحلیل‌گرایانه، نقادانه و مجادله‌ای آرمانی خود را در برخوردی سخت متعهدانه در ارتباط با مسائل حاد اجتماعی و با نگاهی اقتصادی سیاسی مطرح

آنچه «زمین می‌لرزد» را از فیلم‌های دیگر نئورئالیسم متفاوت می‌کند، ارائهٔ تحلیلی دقیق از وضعیت اجتماعی شخصیت‌ها و ریشه‌های سیاسی و اقتصادی آن است. در واقع، مشارکت زیبایی‌شناسانهٔ ویسکونتی در تاریخ با فیلم «زمین می‌لرزد» شروع تازه‌ای را تجربه می‌کنند.

«روکو و برادرانش» یکی از سه فیلم مهم ایتالیا، کنار «ماجرا»^۱، اثر آنتونیونی^۲ (۱۳۳۹/۱۹۶۰) و «زندگی شیرین»^۳ فلینی^۴ در سال ۱۹۶۰ است. فیلم داستان پنج برادر را نقل می‌کند که پس از مرگ پدر خانواده، به‌همراه مادرشان به شهر آمده‌اند و دغدغه‌های سیاسی - اقتصادی مطرح‌شده در فیلم‌های «زمین می‌لرزد» و «وسواس» را بسط می‌دهد.

در «زمین می‌لرزد» ویسکونتی به‌دنبال راه‌حل می‌گردد؛ اما در «زوکو» فضای سیاه ایتالیای آمریکایی‌شده را تصویر می‌کند.

تصویر کار در نئورئالیسم ایتالیا شکل‌های متنوعی به خود می‌گیرد. از مالباختگان «آلمان سال صفر»^۱ تا پدر و پسر «دزد دوچرخه»^۲ و تلاش پیرمرد فیلم «امبرتو د»^۳ (۱۳۳۱/۱۹۵۲) برای دست دراز کردن جلوی مردم، حاشیه‌نشینان آرزومند «معجزه در میلان»^۴ (۱۹۵۱/۱۳۳۰) و کارگر طغیان‌گر فیلم «زمین می‌لرزد» نقطه مشترک این فیلم‌ها را می‌توان رویکرد انتقادی به سیستمی اقتصادی و سیاسی و فرهنگی دانست که با جنگ دچار فروپاشی شده است و به‌زعم عده‌ای از فیلم‌سازان این مکتب مسیر اشتباهی را برای بازسازی برمی‌گزینند.

باید در نظر بگیریم که سینمای سوم در کشورهای گوناگون، شکل‌های متفاوتی به خودش گرفته است. ویژگی‌های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی مختلف منجر به ساخت فیلم‌های متنوعی شده است که روح زمانه جغرافیای خاص خود را القا می‌کنند. فیلم‌های «شورش کلمبیا»^۲ (۱۹۶۸/۱۳۴۷) از کلمبیا، «خون کرکس»^۳ (۱۳۴۸/۱۹۶۹) از بولیوی، «ماندابی»^۴ (۱۹۶۹) از سنگال، «برج‌های سکوت»^۵ (۱۳۵۴/۱۹۷۵) از پاکستان، هر کدام به دغدغه متفاوتی متناسب با جغرافیای خود می‌پردازند و ویژگی‌های فرمی متنوعی دارند؛ اما آنچه در همه این فیلم‌ها مشترک است، مقابله با سینمای دولتی و بازنمایی اقلیت‌های سیاسی، اقتصادی، قومی، مذهبی، فرهنگی، نژادی و جنسیتی است که جایگاهی در گفتمان کلان سینمایی ندارند.

بعد از کودتای نظامی دههٔ ۷۰ و سیاست‌زدایی از جامعهٔ ترکیه تولیدات سینمایی از لحاظ کمی و کیفی با افتی چشمگیر مواجه می‌شوند، تا آنجا که تا میانهٔ دههٔ ۹۰، تنها ۲۰ فیلم در سال تولید می‌شود.

پیش از آغاز رکود سینمایی در ترکیه و همراه با رشد سینمای سرگرم‌کننده در دههٔ ۷۰، ییلماز گونی، شناخته‌شده‌ترین فیلم‌ساز مستقل سینمای ترکیه، نخستین فیلمش، «امید» را در سال ۱۹۷۰

می‌سازد. فیلم‌های گله (۱۳۵۷/۱۹۷۸) راه (۱۳۶۰/۱۹۸۱) و دیوار^۱ (۱۳۶۲/۱۹۸۳) که به‌دنبال «امید» ساخته می‌شوند را می‌توان از مهم‌ترین فیلم‌های سینمای سیاسی ترکیه دانست. گونی که دغدغه مبارزه با سرمایه‌داری و لیبرالیسم در حال گسترش در جامعه مدرن‌شده ترکیه را داشت، در فیلم‌هایش شخصیت‌های حومه‌نشین عاصی را تصویر می‌کند که در ترکیه جدید هویت خود را مخدوش می‌بینند و به مقابله با سیستم برمی‌خیزند.

فیلم‌سازان جنبش ملی همچون «ممدوح اون»^۱، «متین ارکسان»^۲ و «هالیت رفیق»^۳ فیلم‌هایی درباره مشکلات روزمره آدم‌هایی ساختند که عموماً کشاورز و یا مهاجران فقیر شهرهای بزرگ بوده‌اند و توسط مالکان محلی و یا نماینده‌های دولتی سرکوب می‌شوند. فیلم‌های «تابستان خشک»^۴ (۱۹۶۳/۱۳۴۲) و «پرنده‌های تبعید»^۵ (۱۳۴۴/۱۹۶۵) فیلم‌هایی هستند که تصویری تراژیک از قهرمانان مردمی نشان می‌دهند؛ اما تعداد این فیلم‌ها محدود است و اکثر قهرمانان فیلم‌های ترکی پیش از گونی قهرمانانی از طبقه بورژوا و تحصیل‌کرده‌اند که تلاش می‌کنند زندگی بهتری در شرایط اقتصادی در حال تغییر دهه‌های ۵۰ و ۶۰ داشته باشند.

ویژگی‌های فرمی و تصویری سینمای نوین ترکیه، روستا و روستانشینان را در فضایی بکر نشان می‌دهد که منجر به درون‌گرایی شاعرانه می‌شود. در واقع، این سینما بازنمایی ناگفتنی‌ها و ناکردنی‌ها و روایت احساسات عمیقی است که به زبان نمی‌آیند و در لایه‌ای از روزمرگی پیچیده می‌شوند.

سمیت کاپلان‌اغلو با سه‌گانه «تخم‌مرغ»^۱ (۲۰۰۷/۱۳۸۶) «شیر»^۲ (۲۰۰۸/۱۳۸۷) و «عسل»^۳ (۱۳۸۹/۲۰۱۰) معروف به «سه‌گانه یوسف» داستان روستانشینان ترکیه را روایت می‌کند. یوسف، شخصیت محوری این سه‌گانه پسری درون‌گراست که سودای شعر و شاعرانگی در سر دارد. در «عسل» او پسر بچه‌ای است که قدرت تکلمش را از دست می‌دهد و با مرگ پدرش دچار سرگشتگی می‌شود.

همچنین باید توجه داشته باشیم که حتی چنین رویکردی می‌تواند تحلیل شود و مورد نقد قرار بگیرد، زیرا آن چه سینمای «مردم» را زنده نگه می‌دارد، پویایی آن در مقابل ایستایی رخوت بار سینمای دولتی است که کمتر خودش را مورد بازبینی قرار می‌دهد.

ردیف نام فیلم نام کارگردان سال / محل تولید
مکتب نئورئالیسم
۱ زمین می لرزد لوکینو ویسکونتی ایتالیا (۱۹۴۸/۱۳۲۷)
۲ آلمان سال صفر روبرتو روسلینی ایتالیا (۱۹۴۸/۱۳۲۷)
۳ دزد دوچرخه ویتوریو دسیکا ایتالیا (۱۹۴۸/۱۳۲۷)
۴ معجزه در میلان ویتوریو دسیکا ایتالیا (۱۹۵۱/۱۳۳۰)
۵ امپرتو د ویتوریو دسیکا ایتالیا (۱۹۵۲/۱۳۳۱)
۶ روکو و برادرانش لوکینو ویسکونتی ایتالیا (۱۹۶۰/۱۳۳۹)
۷ مرگ در ونیز لوکینو ویسکونتی ایتالیا (۱۹۷۱/۱۳۴۸)
سینمای سوم
۸ تابستان خشک متین ارکسان ترکیه (۱۹۶۴/۱۳۴۲)
۹ پرنده‌های تبعید هلیت رفیق ترکیه (۱۹۶۵/۱۳۴۴)
۱۰ امید ییلماز گونی ترکیه (۱۹۷۰/۱۳۴۹)
۱۱ گله ییلماز گونی ترکیه (۱۹۷۹/۱۳۵۷)
۱۲ راه ییلماز گونی ترکیه (۱۹۸۱/۱۳۶۰)
۱۳ دیوار ییلماز گونی ترکیه (۱۹۸۴/۱۳۶۲)
۱۴ تخم مرغ سمیت کاپلان‌اگلو ترکیه (۲۰۰۷/۱۳۸۶)
۱۵ شیر سمیت کاپلان‌اگلو ترکیه (۲۰۰۸/۱۳۸۷)
۱۶ عسل سمیت کاپلان‌اگلو ترکیه (۲۰۱۰/۱۳۸۹)

منابع و مأخذ

- شیردل، کامران. (۱۳۹۵) نئورئالیسم چیست؟. تهران: دنیای اقتصاد
- Aksey M. (2009) Yilmaz Guney's Beautiful Losers. Online available at: <https://www.researchgate.net/publication/233862339>
- Cardullo B. Andre (2011) *Bazin and Italian Neorealism*. New York: Continuum International.